
LIGJ Nr. ______ / 2026 

 

PËR NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR. 10107/2009 "PËR KUJDESIN 
SHËNDETËSOR NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË", LIGJIN NR. 9887/2008 "PËR 
MBROJTJEN E TË DHËNAVE PERSONALE" DHE LIGJIN NR. 9662/2006 "PËR 
BANKAT NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË" 

 

Në mbështetje të neneve 78, 81 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, si dhe në zbatim të Nenit 44/a 
të ri të Kushtetutës, Kuvendi i Republikës së Shqipërisë vendosi miratimin e këtij ligji: 

 

NENI 1 (Neni 19, pika 1, i Paketës Kushtetuese) 

Integriteti Trupor dhe Informed Consent 

 

Në Ligjin Nr. 10107/2009 "Për kujdesin shëndetësor": 

 

1. Sanksionohet parimi i informed consent absolut, konform Nenit 8 të KEDNJ-së. Asnjë 
ndërhyrje, trajtim apo procedurë mjekësore nuk mund të imponohet pa pëlqimin e lirë, të 
ndërgjegjshëm dhe me shkrim të personit. Asnjë e drejtë civile, punësimi, shkollimi apo 
lëvizjeje nuk mund të kushtëzohet nga statusi shëndetësor apo refuzimi i një trajtimi mjekësor. 

 

2. Ministria e Shëndetësisë nxjerr Udhëzim brenda dyzet e pesë (45) ditëve nga hyrja në fuqi 
e këtij ligji, duke specifikuar formatin e shkruar të informed consent dhe të drejtën e pacientit 
për informim të plotë. Nëse Udhëzimi nuk nxirret brenda afatit, çdo udhëzim apo akt 
administrativ ekzistues që kushtëzon të drejtat civile me kritere mjekësore shpallet 
automatikisht i pavlefshëm dhe i paekzekutueshëm. 

 

 

 

NENI 2 (Neni 19, pika 2, i Paketës Kushtetuese) 

Identiteti Digjital Vullnetar dhe Alternativa Analoge 

 

Në Ligjin Nr. 9887/2008 "Për mbrojtjen e të dhënave personale": 

 

1. Krijimi dhe përdorimi i identitetit digjital është rreptësisht vullnetar, konform Nenit 22 të 
GDPR. Ndalohet penalizimi apo përjashtimi i qytetarëve nga shërbimet publike ose private për 
shkak të mosposedimit të identitetit digjital. 

 

2. Garantohet me ligj alternativa analoge (fizike/shkresore) e detyrueshme për çdo shërbim 
administrativ, pa asnjë tarifë shtesë apo vonesë procedurale. 

 



3. Çdo institucion publik ose privat që refuzon të ofrojë shërbim fizik apo detyron ekskluzivisht 
përdorimin e aplikacioneve digjitale gjobitet me treqind mijë (300,000) lekë për çdo rast, dhe 
qytetari merr të drejtën e përjashtimit nga çdo tarifë shtetërore për atë shërbim. 

 

4. Këshilli i Ministrave, nëpërmjet Ministrisë përgjegjëse për administratën publike, nxjerr 
Udhëzim brenda gjashtëdhjetë (60) ditëve, duke specifikuar listën e shërbimeve administrative 
me alternativë analoge fizike të garantuar. Nëse Udhëzimi nuk nxirret, pikat 1, 2 dhe 3 
zbatohen drejtpërdrejt ex-lege. 

 

 

 

NENI 3 (Neni 19, pika 3, i Paketës Kushtetuese) 

Mbrojtja nga Debanking 

 

Në Ligjin Nr. 9662/2006 "Për bankat", në transpozim të Direktivës BE 2014/92/KE: 

 

1. Ndalohet mbyllja, ngrirja apo refuzimi i hapjes së llogarive bankare bazë pa vendim gjyqësor 
të formës së prerë, të bazuar ekskluzivisht mbi fakte të provuara të krimeve të rënda 
financiare. 

 

2. Ndalohet aplikimi i masave të debanking ndaj individëve apo organizatave për shkak të 
bindjeve politike, ideologjike, fetare apo aktivizmit shoqëror. 

 

3. Çdo bankë e nivelit të dytë që ndërmerr ngrirje apo mbyllje llogarish pa vendim gjyqësor 
ose jashtë kushteve të parashikuara në këtë nen, detyrohet t'i paguajë klientit dëmshpërblim 
ditor prej pesë për qind (5%) të vlerës së llogarisë së bllokuar, deri në zhbllokimin e plotë. 

 

4. Banka e Shqipërisë nxjerr Udhëzim brenda gjashtëdhjetë (60) ditëve, duke detyruar bankat 
e nivelit të dytë të ofrojnë njoftim zyrtar paraprak prej jo më pak se gjashtëdhjetë (60) ditësh 
dhe të drejtën e kontestimit administrativ. Nëse Udhëzimi nuk nxirret, pikat 1, 2 dhe 3 zbatohen 
drejtpërdrejt ex-lege. 

 

 

 

NENI 4 

Dispozitat e Fundit 

 

1. Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 


